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Pago Municipal “Prof* Judith de Oliveira Garcez"
Secretaria Municipal de Governo ¢ Negécios Juridicos

12° TERMO ADITIVO DO CONVENIO N° 001/2024

Que entre si celebram a Prefeitura Municipal de
Assis e a Santa Casa de Misericordia de Assis.
Dispde sobre o© repasse financeiro de
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), referente ao
incremento temporario ac custeio dos servigos de

Atencéo Especializada a Saude.

Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICIPIO DE ASSIS, pessoa juridica de
direito plblico interno, inscrita no CNPJ sob o n° 46.179.941/0001-35, com sede administrativa
na Av. Rui Barbosa 926 - Centro, na cidade de Assis, Estado de Sao Paulo, conjuntamente com
seu SECRETARIO MUNICIPAL DA SAUDE, doravante denominada CONVENENTE, neste ato
representada pelo Prefeito Municipal JOSE APARECIDO FERNANDES, brasileiro, casado,
produter agropecuario, portador do RG n® 10.908.015-4 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob n°
004.959.018-90, & a Secretaria Municipal de Sa(de, ALMIR MARTINES MORENQO, brasileiro,
casado, gestor plblico, portador do RG n° 16.544.268-2, inscrito no CPF/MF sob n°
004.959.018-90; e, de outro lado, a SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ASSIS, passoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 44.364.826/0001-05, com sede na Praga
Dr. Symphrdnio Alves dos Santos n® 166, Centro, cidade ds Assis/SP, CEP 19.814-015, neste
ato representado por seu Provedor ARNALDO THOME, brasileiro, casado, Advogado, portador
do RG n® 6.570.908 SP, inscrito no CPF/MF sob n® 707.684.478-87, doravante denominada
CONVENIADA, e:

Considerando a Resolugédo do Conselho Municipal da Saude n® 563 de 14 de maio de 2024.

Considerando a Lei Municipal n® 7.594, de 12 de junho de 2024, regulamentada pelo Decreto
Municipal n® 9.434 da mesma data, que autorizou a abertura de Crédito Adicional Especial para
os fins que especifica.

Considerando a Portaria GM/MS n° 3.590 de 18 de abril de 2024 do Ministério da Saudde, qye
autoriza ¢ Estado, Municipio ou Distrito Federal a receber recursos referentes ao incremej'l

temporario ac custeio dos servigos de Atengdo Especializada a Sadde.




agu Municipal £Prof* Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Negdcios Juridicos

Resolvem celebrar o presente 12° TERMO ADITIVO DO CONVENIO N° 01/2024, mediante as

clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA

Os recursos financeiros tratados nesta Portaria referem-se a aplicagdo das emendas
parlamentares para incremento temporario ao custeio dos servigos de Atengio Especializada &
Sadde, observando o disposto no Capitulo 11l, da Portaria GM/MS n° 3.283, de 7 de margo de
2024.

CLAUSULA SEGUNDA

O recurso orgamentario do presente Convénio correra par conta do orgamento do Ministério da
Saude, devendo onerar o Bloco de Manutengéo das Agbes e Servigos Publicos de Saude, nos
termos do anexo da Portaria GM/MS n® 3.590 de 18 de abril de 2024 emitida pelo Ministério da
Saude, o qual faz parte deste Termo.

CLAUSULA TERCEIRA

Os valores dos recursos a serem transferidos para a CONVENIADA sdo oriundos de recursos
Federal, fonte 05, ficha 1891, aplicagédo 302, enviadas para a CONVENENTE, sendo que sera
transferido o valor integral recebido no montante de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) em
nome da CONVENIADA.

PARAGRAFO UNICO
O recurso financeiro saird do Banco do Brasil, agéncia 0223-2, conta corrente 52012-8 de
titularidade da CONVENENTE para o Banco do Brasil, n® 001, agéncia 0223, conta corrente
45693-4 de titularidade da CONVENIADA.
CLAUSULA QUARTA
A prestacéo de contas do valor repassado devera ser realizada por meio do Relatério Anual de

Gestdo — RAG, nos termos dos artigos 34 a 36 da Lei Complementar n° 141, de 14 de jangifo
de 2012,
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Secretaria Municipal de Governo e Negécios Juridicos

Por estarem de acordo, firmam presente, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, na
presenca de 02 (duas) testemunhas, que abaixo subscrevem.

Assis/SP, 13 de junho de 2023.

CONVENIADA:

Provedor da ta de Misericordia de Assis-SP

ino Moraes
CPF: 386.691.518-71
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DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administracao
ADMINISTRAGAQ e i3

PROJETO DE LEI N° 114/2024
Assis, 29 de maio de 2024.

Oficio DA n® 177/2024

Ao Excelentissimo Senhor

GERSON ALVES DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal de Assis
Assis — SP

Assunto: Encaminha Projeto de Lei n° 67/2024.

Senhor Presidente,

Encaminho, por intermédio de Vossa Exceléncia, para apreciagéo e deliberagao da
Egrégia Camara Municipal de Assis, o incluso Projeto de Lei n® 67/2024, em que o Executivo
Municipal dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 200.000,0
(duzentos mil reais), acompanhado da respectiva exposigéo de motivos.

Na oportunidade, reafirmo a Vossa Exceléncia e aos Senhores Vereadores

protestos de alta consideragéo.
Atenciosamente,

'FERNANDES
unicipal

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3202.230¢ CEP 19814-900 - Centro - Assis — SP

LEI N® 114/2024 - Protocoio n® 1719/2024 recebido em 03/06/2024 %2:10:24 - Esla é uma copia do original assinado digitalmente por PREFEITO MUNICIPAL
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DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administragao
ADMINISTRAGAQ

EXPOSICAO DE MOTIVOS
(Projeto de Lei n® 67/2024)

Ao Excelentissimo Senhor
GERSON ALVES DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal de Assis

Assis — SP
Senhor Presidente,

Encaminho para andlise e deliberacdc dessa Egrégia Camara Municipal de Assis,
a inclusa propositura que tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor
de R$ 200.000,0 (duzentos mil reais) junto a unidade orgamentaria da Secretaria Municipal de
Saude.

Trata-se de criagio de dotagio orcamentaria especifica para ocorrer com recursos
financeiros disponibilizados pelo Governo Federal, oriundos da Portaria GM/MS n°® 3.590 de
18/04/2024, cuja cépia segue em anexo, referentes ao incremento temporério ao custeio dos
servicos de Atengdo Especializada & Saude, destinados para a Santa Casa de Misericérdia de
Assis.

Informamos que os recursos ja se encontram depositados em conta corrente
especifica e que o Conselho Municipal de Saude analisou e aprovou por unanimidade a
presente matéria, por meio da Resolugao n° 563 de 14/05/2024, cuja cOpia segue anexa.

Os recursos para atender a presente propositura serao advindos de excesso de

arrecadagado, em decorréncia de repasse do Ministério da Satide durante o exercicio-de 2024,

na forma do seu artigo 2°. Fa

Em face do exposto, encaminho por intermédio de-Vossa E%Celéncia, o Projeto de

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis — SP

PROJETO DE LEI N° 114/2024 - Pratocolo n® 1719/2024 recebido em 03/06/2024 12:10:24 - Esta & uma copia do original assinado digitalmente por PREFEITO MUNICIPAL

Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.assis sp.|leg.br/conferir_assinatura & informe o cedigo 1F58-BF 56-DF48-7665.
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Pago Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administragao

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAGAO

LEI N° 7.594, DE 12 DE JUNHO DE 2024.

Proj. de Lei n® 67/24 — Autoria; Prefeito Municipal José Aparecido Fernandes

Dispdoe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Faco saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica aberto no Orgamento Programa Anual do Municipio de Assis, um Crédito
Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso |l, da Lei Federal 4.320 de 17 de
marco de 1.964, no valor de R$ 200.000,0 (duzentos mil reais) observando as
classificagdes institucionais, econdmicas e funcionais programaticas, abaixo

relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO

02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02 10 04 MEDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR

10.302.0080.2182.0000 PARCEIROS DO S.U.S.

1891  3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 200.000,00

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
APLICAGAO 800 012 EMENDA PARL. STA CASA DE ASSIS

RO vsnanssvssiossansonssosisisnsionssaSssaaknsmnsns s sassspersessssemssensann R$ 200.000,00

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execucio da presente Lei, serdo
provenientes de excesso de arrecadacao, nos termos do disposto no artigo 43, § 1°,
inciso Il da Lei 4.320 de 17 de margo de 1.964, a ser verificado na receita
(1713.50.2.1.00.09) através de repasse do Ministério da Saude durante o exercicio
de 2024.

Art, 3° - Fica autorizada a suplementagao da ficha constante dessa Lei por meio de Decreto
do Poder Executivo, nos termos da Constituicdo Federal e da Lei 4.320 de 17 de
margo de 1964.

Art. 4° - Ficam alterados os anexos Ill, IV e V do Plano PIurlanuaI aprovado pela Lei
Municipal n° 7.019 de 22 de novembro de 2021 e o anexe’ 11A da Lei de Diretrizes
Orgamentarias, exercicio de 2024, aprovada pela Lei Mumcnpal n27. 366 de 21 de
junho de 2023, conforme especificagdes previstas nos” artngos/v"é 2° desta Lei.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio. /

O

U ¥ - 2
IA RODRIGUES SPERA
nicipal de Governo e Administragéo
da no Diario Oficial do Municipio de Assis

Secretaria
Publi

Av. Rui Barbasa. 926 PARX (18) 3302.3300 CFP 19814900 - Centra - Assis — SP
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DEPARTAMENTO DE Secretaria Municipal de Governo e Administragao
ADMINISTRAGAQ

Art. 1° -

Art. 2° -

Art, 3° -

Art. 4° -

Art, 5° -

PROJETO DE LEI N° 67/2024

Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial para os fins que especifica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ASSIS:
Fago saber que a Camara Municipal de Assis aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Fica aberto no Orgamento Programa Anual do Municipio de Assis, um Credito
Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso Il, da Lei Federal 4.320 de 17 de
margo de 1.964, no valor de R$ 200.000,0 (duzentos mil reais) observando as
classificagbes institucionais, econémicas e funcionais programaticas, abaixo
relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO

02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02 10 04 MEDIA ALTA COMPLEX AMBUL.HOSPITALAR

10.302.0080.2182.0000 PARCEIRQS DO S.U.S.

1891 3.3.90.39.00 QUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 200.000,00

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
APLICAGAO 800 012 EMENDA PARL. STA CASA DE ASSIS

10 | TS — . R

Os recursos para atender as despesas com a execugdo da presente Lei, serdo
provenientes de excesso de arrecadagéao, nos termos do disposto no artigo 43, § 1°,
inciso Il da Lei 4.320 de 17 de marco de 1.964, a ser verificado na receita
(1713.50.2.1.00.09) através de repasse do Ministério da Saude durante o exercicio
de 2024.

Fica autorizada a suplementagio da ficha constante dessa Lei por meio de Decreto
do Poder Executivo, nos termos da Constituigdo Federal e da Lei 4.320 de 17 de
margo de 1964.

Ficam alterados os anexos Ill, IV e V do Plano Plurianual, aprovado pela Lei
Municipal n°® 7.019 de 22 de novembro de 2021 e o anexo IlA'da Lei de Diretrizes
Orgcamentarias, exercicio de 2024, aprovada pela Lei Muni€ipal n® 7.366 de 21 de
junho de 2023, conforme especificagdes previstas nos artigos 1° e 2% desta Lei.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao

Prefeitura Municipal de Assis, em 29 de maio

,

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Cenm:;«ya'%??ﬁ‘“\
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Pag¢o Municipal “Prof® Judith de Oliveira Garcez”
Secretaria Municipal de Governo e Administracio

DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRACAO

DECRETO N° 9.434, DE 12 DE JUNHO DE 2024.

Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial para os fins que especifica.

JOSE APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de Sao Paulo, no
uso de suas atribuigdes legais, considerando a Lei Municipal n° 7.594, de 12 de junho de 2024.

DECRETA:

Art. 1° - Abre no Orgamento Programa Anual do Municipio de Assis, um Crédito Adicional
Especial, nos termos do artigo 41, inciso |l, da Lei Federal 4.320 de 17 de margo de
1.964, no valor de R$ 200.000,0 (duzentos mil reais) observando as classificagbes
institucionais, econdmicas e funcionais programaticas, abaixo relacionadas:

02 PODER EXECUTIVO

02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

02 10 04 MEDIA ALTA COMPLEX. AMBUL.HOSPITALAR

10.302.0080.2182.0000 PARCEIROS DO S.U.S.

1891 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 200.000,00

FONTE DE RECURSO 05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
APLICAGAO 800 012 EMENDA PARL. STA CASA DE ASSIS

1] | O ——————— R 200.000,00

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execugio do presente Decreto, seréo
provenientes de excesso de arrecadacgao, nos termos do disposto no artigo 43, § 1°,
inciso Il da Lei 4.320 de 17 de margo de 1.964, a ser verificado na receita
(1713.50.2.1.00.09) através de repasse do Ministério da SaGde durante o eie;c}?cio
de 2024.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicag

Secretaria Mdnicipal de Governo e Administragdo
Publicada no Diario Oficial do Municipio de Assis

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis — SP



Conselho Municipal de Saitde de Assis

Rua Candido Mota, 48 - Assis/5P - CEP: 19806-250 — fone: {18) 3302-5555 (ramal 269)
RESOLUCAO N.° 563, DE 14/05/2024

Dispde sobre a Dotacéo
crgamentaria dentro do Bloco de
Meédia e Alta Complexidade,
referente a Portaria GM/MS n° 3.590
de 18 de abril de 2024, FONTE 05
(Federal), sendo: CUSTEIO:
R$200.000,00 (Duzentos mil reais);

Considerando a Lei Municipal n.° 5.904, de 29 de setembro de 2014, alterada
pela Lei n.® 5.997, de 04 de margo de 2015, que reformulou o Conselhc Municipal de
Satde;

Considerando a Lei Federal n.” 8.080, de 12 de setembro de 1890,

Considerando a Lei Faderal n.” 8.142, de 28 de dezembro de 1890.

Considerando a Lei Complementar n® 141, de 13 de janeiro de 2012, nos artigos
31 a4z

Considerando a orientagdo do Conselho Estadual de Saide de S&o Paulo n®
228, de 03/12/2014;

Considereando a reunido ordinéria de 14 de maio de 2024;

DELIBERA:

Aprovar por unanimidade a Dota¢do orgcamentaria dentro do Bloco
de Média e Alta Complexidade, referente a Portaria GM/MS n° 3.590 de 18
de abril de 2024, FONTE 05 (Federal), sendo: CUSTEIO: R$200.000,00

{Duzentos mii reais).

Assis, 14 de maio de 2024.

5 _
Benedita Quintiiano Pereira
Presidente do Conselho Municipal de Salde
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Bublicado em: 19/04/2004 | Bdicde: 78 | Secaar 1| Pagina 100
Grgao: Ministério da Saltde /Cabinete da Ministra

PORTARIA GM/MS N° 3.590, DE 18 DE ABRIL DE 2024

Autoriza o FEstado, Municipic ou Distrito Federal a receber
recursos referantes ao incremento temporério ac custeio dos
servicos de Atencae Especializada & Saude.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAUDE | no usa das atribuicdes que the conferem os incisos e Il do
paragrafo Gnico do art, 87 da Constituigio, em observancia a Lei n® 14822, de 22 de jameiro de 2024, Lai
Complementar n® 141, de 13 de janeiro de 2012, Lei n® 8.080, de 19 do setembro de 19890, ¢ Portaria
GM/MS, n° 3.283, de 7 de margo de 2024, resolve:

Art. 1° Ficamn autorizados os Estadas, o Distrito Federal e os Municipios descritos na anexo desta
Portaria a receberem recursos financeiros referentes ao incremento temporario para o custeio dos servigos
de Atengio Especializada a Saude.

Art. 2° Os recursos financeiros tratados nesta Portaria referem-se 4 aplicacéo das emendas
partamentares para incremento temporario ao custeio dos setvicos de Atencio Especializada & Saude,
observando o disposto no Capitulo i, da Portaria GM/MS, n® 3.283, de 7 de margo de 2024,

Art. 3° Os recursos financelros desta Portaria sao de natureza de despesa de custeio e oneraréo
o Bioco de Manutengac das Agdes e Servigos Publicos de Saude, nos termos do anexo.

Art, 4° As propostas de que tratam esia portaria serBo processadas no InvestSUS Gestao,
disponivel no portalfns saude.gov.br. .

Art. 59 Q Fundo Macional de Sadde adotard as medidas necessarias para as transferéncias de
recursos financeiros estabelecidas nesta Portaria aos respectivos Fundos de Sadde, em parcela unica. em
conformidate com os processes de pagamento instruides pela Secretaria de Atengéo Especializada a
Saude - SAES, apds atendiclas as condigoes previstas para essa modalidade de transferéncia,

Art, B° A prestacdc de contas sobre a aplicagio das recursos financeiros sera realizada por meio
do Relatdrio Anual de Gestac - RAG, aprovade pele respective Censalho local de saude, nos termos dos
arfigos 34 a 36 da Lei Complementar n® 141, de 14 de janeirc de 2012

Art. 7°, Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

NISIA TRINDADE LIMA
ANEXOEntes federados autorizados a receberem recurses financeiros federais de emendas

destinadas ag incremento tempordrio ao custeio dos servicos de Atencds Especializada & Satde.
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x De acordo com o Manual de Ordem Bancana da Secretana do Tesouro Nacmna| (STN) 0s valores repassadus Serao crad[tadus em no maxmm dcus dlas utels apos a data g
{ deemissao da Ordem Bancé.ria para correntistas do Banco do Brasil. Para os demals bancos 0 praza é de no maximo irés dias teis. i
Ano Més Tipo de consulta ' i
2024 Maio Fundo a Fundo
Entiade CPFICNP. Grupo
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 11.516.638/0001-40 ATENCAQ DE MEDIAE ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Aggo Agiio Detalhada UF
INCREMENTQ TEMPORARIO AG CUSTEID DOS INCREMENTO TEMPORARIO AO CUSTEIO DOS sP
SERVICOS DE ASSISTENCIA HOSPITALAR E SERVICOS DE ASSISTENCIA HOSPITALAR E ‘E
AMBULATORIAL PARA CUMPRIMENTO DAS AMBULATORIAL Municipio
METAS - NACIONAL ASSIS
Cédigo IBGE Populagao Ano Censo
350400 101.409 habitantes 2022
Prefeito(a) Data Inicial Gesido Secretario{a)
JOSE APARECINDO FERNANDES 01/01/2017 ALMIR MARTINES MORENO
Presidente Conselho
BENEDITA QUINTILIANO PEREIRA
{ Comp. Tipa Barso Agéncla Vaior Valor Valor N N* 5
i {Parcela N°OR Data OB Repasse OB OB Conta OB Total Dasconto Liquidu Motivo Procasso Proposta Portaria :
% i Tt A L T e ¢ e A G E o B buned vk el I AR BRI A I TR P o % TR R s e T Py R NSV T (ML D A RIS AT ST I P W St D Aea POV R hee R el I T T TANRR S < e Hh S AR Y S B LT T EI T KGRI S a ,W,%
U“;Z:m 011881 101052024 MUNICIPAL o 002237 0000520126 200.000.400 000 200.000,00 25000 053:%;2024- 3600501086202400 3500 |
_ | Total 20000000 000  200.000,00 o ‘
O
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g G332130745064245005
= Extrato de Conta Corrente ' 13/0812024 07:52:07

G ERNG

Cliente - Conta atual

. Agéncia 223-2
Conta corrente 52012-8 SP 350400 FMS CUSTEIO SUS
Pecin sl 13/05/2024 até 13/05/2024
Langamentos
mva:'enm bai:;;; o HiStOric Documento Valor R$ Saldo
10/05/2024 Saldo Anterior 0,00
13/05/2024 13/05/2024  Crdem Bancaria 2.391.129.000.007 200.006,00 C
13/05/2024 13/05/2024  Ordem Bancaria 2.412.979.000.015 3.00000 C
13/05/2024 SALDO 203,
Invest. Resgate Autom. 11.793.717.82 <
Saldo 11.996.717.82 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/05/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 03/06/2024

Saldo de fundos de investimento
BB RF Simp Solidez 11.793.717.82

Transacao efetuada com sucesso por: JF981860 ALMIR MARTINES MORENO.

Servica de Alendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
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] - INTRODUCAO

a) Histérico da Instituigfo

A Santa Casa de Misericordia de Assis foi o primeiro hospital implantado no inicid)do séculp

XX em decorréncia da expansio ocasionada pela Estrada de Ferro Sorocabana. Até entfio Assis

Praga D Symphrdnio Alves dos Santos, 166 - Tetefone (18) 3302-3311 / Fax (18) 3302-3310 - CNP: 44.364.876/0001-05
L.E.: lsenta - Site: waviv.santacasadeassis,org.br - E-mail: santacasa@santacasadeassis.org.br
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‘Santa Casa
Assis

de Camargo, advogado; o Dr. Lycurgo de Castro
Camargo, prefeito municipal da época; o Dr. Jonatﬁgs- da Silva e José Claudino de
Oliveira Dias, advogados; Dr. José Vieira da Cunha &dico. Essas e outras pessoas

ﬁo da construgo do hospital.

mobilizaram uma campanha de arrecadagéo de fundo

Passada a fase de levantamento de fundos, o primeiro passe fo rmar o plano de implantagio

Vo assisense, sendo aprovado

da Santa Casa, para a Casa de Leis, perante o executivo elegis
por tnanimidade. O segundo passo foi pedir permissid par ispo Diocesano em Botucat
para a construgio do hospital, em terreno préprio, qﬁé.s: o pelo Capitdo Francisco de
Assis Nogueira, responsavel por doagbes anteri edificacio de obras que
possibilitassem a modernizagho da cidade. A Insti ‘
) dia 07 de dezembro 1919 a

e dirigiram para o local onde

Misericérdia de Assis, constituida como entidade fi
populagio estava em festa, pois apés a celebragdo da

seria construida a Santa Casa. Apos a bengfo do padr raga Cristina houve queima

de fogos e apresentagfio de uma pequena banda de e inicio a construgéo da obra

pioneira no Qeste do Estado. A Santa Casa comeg:oi—i los primeiros anos da década

de 1920. O quadro de funcionirios contava apenas;cor nédico, um enfermeiro, um

ajudante de enfermeiro, uma cozinheira, uma ajudante’d inheira e uma lavadeira. O
pavilhdio do hospital tinha o corpo quadrangular, ficando no centro um pétio atijolado & em
frente, uma capela equipada para celebragdes de oticios religiosos. No lado interno, 4 direita de

guemn entrava, havia um cdmodo largo que era a enfermaria dos homens; no lado esquerdo,

'HPROJETO DE LEI N° 114/2024 - Protocoio n° 1719/2024 recebido em 03/06/2024 12:10:24 - Esta & yma eopia do ariginal assinado digitalmente por PREFEITO MUNICIPAL
Para validar o documento, leia o cadigo GR ou acesse https://sapl.assis.sp.leg.briconferir_assinatura e informe o cddigo 1F59-BF 56-DF49-7665.

havia outro comodo largo que era a enfermaria das mulheres. Havia também seis quartos para
clientes particulares com camas e utensilios. Um outro cdmodo equipado era o
Cirtirgico. Havia uma pequena sala de exames, uma Farmaécia (regularmente instalada de acordo

com as exigéneias da época) e no fundo, no final de corredor, havia uma cozinha e atrs dela

Praga Dr. Symphrénio Alves deos Santos, 166 - Telefone (18) 3302-3311 / Fax (18) 3302-3310 - CNPJ: 44,354 8326/00
LE.; Isenta - Site: www.santacasadeassis.orgir - E-mail: santacasaf@santacasadeassis.org.by
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. Santa Casa
Assis

Smith de Vasqgm’:elqs_,__
Provedor; Manoel Lopes de Campos, Vice Provedor; Dr, Paulo Botelho d -;Qémafgd,-

Secretario; Francisco Roselli, Tesoureiro; Anad Mattar, Mordomo e Dr. :Icis, Claudmo de

Oliveira Dias. O primeiro corpe clinico era formado pelos médicos: E wigo de Castro

Santos, Dr. Paule de Castro Valente, Dr. José Vieira da Cunha e Sil% & Mercadante

e um farmacéutico, o Sr. OtiHo da Cruz Peixoto. Assis fo ento militar na
revolugio de 1932 & teve um quartel general do comandg msﬁug:éo e prepara¢io
da guerra. Com isso deslocou-se até a cidade um cont ¢lal da Cruz Vermelha, cujo
Capitdo médico era o Dr. Symphrénio Alves dos Sant{a tembro do mesmo ano, 0s
soldados recrutados em Assis estavam em guerra e mobilizava. Certa madrugada
ocorreu um incéndio no depésito onde estavam gt sivos e matertal bélico. A
explosio foi enorme e afetou a cidade inteira. Neste e strofico, a Santa Casa prestou
valiosos servigos spcorrendo dezenas de feridos, sepﬁl os € dando suporte material
e financeiro as vitimas. Em 1948 foi inaugurado um pavilkdo ao lado da Santa Casa,

ssou a atender gestantes e

denominado Maternidade “Nossa Senhora das Vitdrias!

i

&%ﬂa Casa recebeu por doagio

parturientes de Assis ¢ regifio. Em 02 de fevereiro de 195 S

do Rotary Clube de Assis, o Banco de Sangue. Em 1969, s faria do Carmo Abreu Sodré,

junto a Secretaria da Legido Brasileira de Assisténciaﬂ:gbi te o governo do Estado, fez

restabelecer todas as subvencGes que eram devidas aoli os. De acordo com a diregio
do hospital, de 1993 & 1996, a Santa Casa passou po

devido as dificuldades financeiras e estruturais da Inéd

engdo municipal, realizada

scorrentes da duplicidade de

servicos e a descaracterizagdo de referéncia reglor 1 a ser uma atribuicio do

Hospital Regional. Em 2000 houve eleigfio para a la “Mesa Administrativa”, O

evento mobilizou a comunidade, a imprensa, 08 clubes de s&vigo3
bem com a satde financeira e

, o8 funciondrios, os médicos

TR° 11412024 - Protocold n° 1719/2024 recebido em 0310612024 12:10:24 - Esta & uma copia do original assinado digitalmente por PREFEITC MUNICIPAL

Para validar o documento, leia o cadigo QR ou acesse hitps://sapl.assis.sp.leg.briconfere_assinatura e infarme o codigo 1F59-BF 56-DF43-7665.

e a administragio municipal. Buscou-se resgatar a Imagem,
econdmica do hospital. Nos (iltimos anos, a Santa Casa tragou como meta alcangar o equilibrio

econdmico financeiro e manier-s¢ autossustentavel, investindo em capacitagio e :
aperfeigoamento em recursos humanos ¢ tecnologicos. E possivel notar que o hospital vem
transformando, principalmente na iltima década, em uma smpresa do ramo hospit
mantendo suas caracteristicas originais. Como uma Instituiciio de Utilidade Piblica Federal,

Estadual e Municipal, cadastrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social — CNAS, tornou-

Proga Dr. Symphrdnic Alves dos Santos, 166 - Telefone (18) 3302-3311 / Fax (18) 3302-3310 - CNPJ: 44.364.8 00g1-08
LE.: Isenta - Site; wwiw.santacasadenssis.org.br - E-mail: santacasn(@santacasadeassis.ovg.br !
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‘Santa Casa
Assis

seem 2011 uma Orgamzat;ao Social da Satide @S‘ !

em 2012 celebrou seu primeiro contrato

Com um pape!l primordial na assisténeia & satide para toda regi asa de Assis € a
principal instituigo filantrépica do Vale do Paranapanema, n '
vocagdo o atendimento aos pacientes provenientes do SU ‘ o de Satde) e também
atende pacientes particulares e de convénios privados?-;‘ g 'dé existéncia, & referéncia

para 12 municipios.

A Santa Casa de Assis tem em seu complexo um Hosp 1 com unidades assistenciais,
ais ¢ de imagem, lavanderia

ali :L_ides médicas.

cirdrgica e de tratamento intensivo, com cxame

hospitalar, mrrigo e realiza atendimentos em diversa

nal de toda regido, que €

egundo dados do SINASC

A instituigio também dispde da Maternidade m
responsével por 55% de todos os partos da cidade dc

(Sistema de Informag8o sobre Nascidos Vivos).

Em 2023 a Santa Casa de Assis realizou mais de mefo ¢ atendimentos ¢ quase 7 mil

cirurgias em suas dependéncias.

A Institui¢do deixa registrado o agradecimento a to : intariamente se dedicaram ao

longo dos anos, como Irméos, Conselheiros ou Dir 0 sementes, que ddo frutos

até os dias atuais.

“Prolscolo n” 171372024 recabido em 03/06/2024 12:10:24 - Esta & uma cépia do original assinado digitaimente par PREFEITO MUNICIPAL
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Missdo da Instituiciio: Como hospital filantrépico, prestar assisténcia & saide com ética;
qualidade, tecnologia, responsabilidade social e o compromisso em superar as expectativas do

cliente,

GIETO DE LEI N° 114/2034

Visdo: Ser o hospital de primeira opgfo para os clientes da regifio de Assis, ampliando o gray, :
de complexidade dos procedimentos médico-hospitalares, mantendo o aprimoramento continuo
de seus colaboradores, com equilibrio econdmico financeiro sem perder a qualidade na
prestacdio dos servicos.

Prags Dr. Symphrénio Alves dos Santos, 166 - Telefene (18) 3302-3311/ Fax (18) 3302-3310 - CNPIL: 4436483 0061-0
LE.: isenta - Site: www.santacasadeassis.org.br - E-mall: santacasa@santacasadeassis.org.br s € .-
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~ Santa Casa
Assis

Valores: Respeito, Fitica, Compromass Hdncs;ti ade, Humanizagio, Conhecimento,

Competéncia Técnica ¢ Criatividade no cumprimento de’
b) Caracteristicas da [nstituigio

A Organizacéo Social de Satde (OSS) Santa Casa de Misericordia dey _ﬁfﬁuigéo

de Satde filantrépica, com ¢ compromisso atender 60% de p
Unico de Satde (SUS), sendo possivel também o atendime
convénios privados (40%). Atende o Municipio de Assis

munic{pios, com uma populagdo de aproximadaments ntes.

A Estrutura Organizacional da OSS estd répresentad onselho de Administragéo,

Conselho Fiscal, Diretoria Executiva ¢ as unidades génd S, sendo o Hospital Central,

Maternidade, Ame Assis.

Na Area Hospitalar, faz a gestio dos dois hosbfit dog acima: Hospital Central e
o Hospitalar, registrado no
da: 7.679,38 m?). O Hospital

para internacio de pacientes

Maternidade, totalizando 117 leitos, constituindo !
CNES sob o n° 2081083 (Area Total: 28.450.46 m*, dre

Central possui duas alas de internag8o (Pavilhdo Sﬁo-:iéds_

provenientes do SUS, com 54 leitos e, Pavilhdo PSJII, com 30 leitos, para

internacdo de pacientes particulares ¢ de convénios:p equipado com um Centro

Cirtrgico constituido por 6 salas cirdrgicas, dotadas dt entos basicos e especializados,

essenciais para o éxito cirdrgico, tais como, arco ci entos Opticos que permitem

a realizagfio de exames e procedimentos cirdrgico iespacos preconizados. Esta
Unidade cirtirgica é apoiada por uma Central de Esterilizag : uma Central de Dispensacdo
de Materiais. Possui uma Unidade de Terapia In } Geral com 1 leitos com

equipamentos para a realizagdo de hemeodialise.

O Hospital Central também mantém Unidades e Servigos de Apoio: Laboratério de Anslises

Clinicas, Setor de Imagens (Ultrassonografia, Radiologia e Tomografia), Agéncia .

PROJETD DE LEI N® 114/2024 - Protocola n® 1718/2024 recebido em 03/06/2024 12:10:24 - Esta & um.a copia do original assinado digitalmente por PREFEITQO MUNICIPAIi
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Transfusional, Hemodindmica, Lavanderia, Setor de Nutrigdo, apoiados por uma Gestao |

Carporativa.

A unidade estd cadastrada como referéncia na Rede de Urgéncia ¢ Emergénd

disponibiliza leitos de retaguarda médica 4 Unidade de Pronto Atendimento (UPA) nas

Praga Dr, Symphrdnio Alves dos Santos, 166 - Telefone (18) 3302-3311/ Fax {18) 3302-3310 - CNPJ: 44.364.826/0
LE.: Isenta - Site: wwivsantacasadeassis.org.br - E-mail: snntacasa@santacasacleassis.org.br



_ Santa Casa
Assis

seguint&s especialidades Clinica M

205 médicos: 167 médicos (efetivos) ¢ 38 cadastrado!
em diferentes especialidades, tais como, Alergia ¢ nestesmlog1a C'nfdmiogla

Czru_rgla Pléastica, C_lrulgla

Cirurgia de Cabega ¢ Pescogo, Cirurgia Geral, Ciru
bologia, Gastroenterologia,
. Nefrologia, Neurocirurgia,
Neurologia, Oftalmologia, Ortopedia, Otorrinclaring® : bgia, Pediatra, Pneuniologia,
Peiquiatria, Radiologia, Reumatologia e Urologia. Ne: tral, em 2023, foram mais
de meio milhdo de atendimentos ¢ foram realizadas 12 intermacbes mensais e ao
longo do ano foram efetuadas 6878 cirurgias, além d fitos ambulatoriais (média de

1tos, em média, 87,19% sdo

SUS.

A Maternidade, anexa ao Hospital Central, poss ‘Centro Obstétrica com 3

yossibilitam um atendimento

salas cirtrgicas e duas salas de parto, dentre outros a

personalizado ¢ humanizado. S@o realizados uma iﬁiéﬁl’ 354 gtendimentos no Pronto

Atendimento Obstétrico, 161 internacdes e 94 parto,

Na drea Ambulatorial, a Santa Casa de Assis vencen os chamamentos piblicos do Governo
do Estado de S&o Paulo e faz a gestio do Ambulatorio Médico de Especialidades (AME) de

Assis (desde 2013) e de Botucatu (desde 2023).

cs-oiogia, Cirurgia Geral, Pediatria,

PROJETQ DE LEE N 14472024 - Pratocolo n° 1719/2024 recebido em 03/05/2024 12:10:24 - Esta & uma copia do original assinado digitalmente por PREFEITO MUNIGIPAL
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Santal Casa
Assis

I} — INFORMACOES CADASTRAIS

a) Entidade

Razao Social: o
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE ASSIS

' CNPJ:
 44.364.826/0001-05

' Atividade Econdmica Principal (a mesma descrita no CNPJ) 3
186.10-1-01 - Atividades de atendimento hospitatar, ex acorro ¢ unidades para
‘atendimento a wrgéneias. S

- Endereco: B
Prag:a Doutor Symphmmo Alves dos Santos ]66

Assis j
\CEP: 19.814-015 " DDD/Telefone: (18) 3302-3311
E-mm! santacasa@santacasadeassm org. b

b) Responsaveis o
Responsavel pela fnsrztmgao Dr Arna!do Tlmme

’ CPF 707.684.478- 87

Carga vaedor _
‘A Sebqsnao Mendes de Bru‘o, i ]4’1

C:dade - Assis

cgg i9. 8}5 140

C'PF 043.807. 6.25—15 e i
Cargo Drremra Executiva .
Endere¢o Av Ruz Barbnsa 1’262

E Cidade: Assis .. .
. CEP 18.814-000 | Teleft
Responsévei pela[nsrztmcao Paschoal Porto o :
{ CPF: 447.165.328-87 iRG? 5538773 _ ' Orgaa lﬁxpedrdor BbP/iSP j
| Cargo: Drrerm Financeiro e Admmzstranvo ‘
Enderega Rua Capitdio Assis, 1251

Protogoio n® 1719/2024 recebide em DSIU.'G;"?UZJL 1'2:10:‘24‘- Eété & uma capia do original assinado digitalmente par PREFEITO MUNICIPAL
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Santa Casa

Assis

a)

b)

Pragu Dr.

Identificagdo do Objeto

O objeto deste plano de trabalho consiste na. iaterial de consumo
especificamente enxoval hospitalar. Investir xoval Hospitalar de qualidade e=
fundamental para promover a seguranga € b : acientes, colaboradores ¢
demais profissionais que atuam na instituig V /thateriais novos e adequados,
¢staremos assegurando a utilizago de produtés quey 20§ 'mais altos padrdes de
bitalar mais propicio para a

recuperacio dos pacientes e o desempenho das s profissionais de satide.

Objetivo

. dos indices de infecgdo
hospitalar na Santa Casa de Assis, por meio ¢ le enxoval hospitalar novo e
adequado. Ao investir em enxoval de quatida ifantir um ambiente hospitalar
mais higiénico ¢ seguro, contribuindo diretame a prevencio e controle de
, 0 objetivo central € elevar
tido a recuperaco eficaz dos

os padrbes de higiene e seguranca na instituglo, Pro
X Santa Casa de Assis.

pacientes e a qualidade dos servigos de saide pres

1 de garantir um ambiente
tes, InfecgBes hospitalares
entes de saude, podendo
s de tratamento € até mestno
enxoval hospitalar novo e
seguranga e qualidade dos

hospitalar seguro e livre de infecgles pa
representam uma preocupacio significat
comprometer a recuperagao dos pacientes, at
colocar vidas em risco. Nesse contexio,
adequado se torna uma medida essencial par
servicos de saide prestados pela instituigho.

Atualmente, o enxoval hospitalar utilizado na Santa Casa de Assis, embora tenha
rigosoros padrbes de higiene, contém itens desgastados, obsoletos ou em condigles que
nfo atendam aos padrBes de higiene e seguranga exigidos, sendo descartados
imediatamente. A renovagio do enxoval se faz necessdria para garantic o namero
suficiente para as demandas hospitalares ¢ a adequadd higienizag#o ¢ manutengio do
ambiente hospitalar, contribuindo assim para a prevengao e controle de infecgdes ef
os pacientes e profissionais de saide. '
Além disso, a prevengdo de infecgdes hospitalares ndo apenas melthora a qualidade dos
servigos de satde oferecidos pela Samta Casa de Assis, mas também contribui para a
reducsio dos custos de tratamento e o aumento da eficiéncia operacional da instituigdo.

|- Protocolo n” 1719/2024 recebido em 03/06/2024 12:10:24 - Esta é uma opia do original assinado digitalmente por PREFEITQ MUNICIP;!;.LV'
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Santa Casa
Assis

scgles, ¢ possivel reduzir o tempo de Eﬁdm@mo :
melhorar a gestdo dos F os..

Ag evitar complicagdes decorrente
dos pacientes, otimizar o uso de recursos
hospitalares.

¢) Metas a Serem Atingidas

“Maetas (Quantitativas: Garantir a0 menos 30% das Em‘nn:mﬁanm pactnadas com o gestor

maunicipal : L
' A meta quantitativa deste plano de trabalho ¢ reduzir o indicefd fospitalar para um
valor abaixo do padrio aceitdvel nﬂm&&ooﬁo pela Org “da Satde (OMS),

que € de 5%.
" Situagio Atual: Atualmente, a Santa Ommm de
incidéncia de infecgBes hospitalares, que podem comp
impactar negativamente a qualidade dos servigos ds |
Situacdo Pretendida: A situaciio pretendida deste plan
infecglio hospitalar de 3% ou menos na Santa Casa d
Férmula de cdlculo do Indicador: N° de infecedes(
Indicador de Resultado: Taxa de infeccdo hospital
SCIH)

N

esatios relacionados
vrecuperagio dos pacientes ¢
mrestados pela instituicéo. .
trabalho ¢ alcangar um indice de

saidas reais(més) x 100
nidades de internagfo. (Fonte

Metas Qualitativas: Manter 0 indice minimy de 90% de satisfacie dos usairios enfre |
"hom e dlimo’ guanto ao atendimento prestado
' Agdes para Alcance: Aplicar pesquisa de satis
atendidos. _
Situaciio Pretendida: Manter o indice de mnmmwﬂm
bom e étimo.
Férmula de cilculo do Indicador: n° de nzmmmou.
questiondrio aplicados x 100 i
Indicador de Resultado: Questiondrios de satis
dispostos nas caixas de sugestdes do Hospital.

o menos 60% dos pacientes |

os em no minimo 30% entre

liagdo com bom e dtimo/n® de

5 .Hum,wm Ouvidora Hospitalar e

d) Etapas.ou Fases de Execugfio o

Ordem  Etapa Descriciio

Cotagdo de Pregos
2 Aquisi¢io de Material de consumo | Aquisigiio Exoval Hospitalar

Cotacéo de _zwﬂmaam
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Total o

Mes JAne Valor Y Proponeate %% Concedente % y
i {$eS

06/2024 [R$200.000,00

Vv —PREVISAO DE EXECUCAO DO OBJETO

Vigéneia: A partir da assinatura do ajusfe até

Prestagio de Contas: 31/01/2025

qualquer débito em mora ou situagiio de inadimplé gsouro ou qualquer 6rgéo ou

ja de recursos oriundos de

Entidade da Administragfo Piblica, que ir:réipe(;a

ane de Trabalho.

5

dotagBes consignadas nos orgamentos deste P:od?:r, i

CPF 787684.478-87
Prevedor

Assinado digital
JOSE APARECIO
FERNANDES .
004 .859.018-90
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